СОВЕТ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От  17 марта 2023г. № 84/294
О вынесении на публичные слушания
Проекта решения Совета Кировского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области»

	 На основании Федерального закона от 06 октября 2006 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Саратовской области от 30.09.2014 г. № 108-ЗСО  «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», Федерального закона от 21 июня 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» на основании Устава Кировского муниципального образования, в целях приведения в соответствие федеральным законам, Совет Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области:
РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]  1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории Кировского муниципального образования проект решения Совета Кировского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области»
 (прилагается).
  2. Назначить организатором публичных слушаний рабочую группу в следующем составе:
Руководитель группы – Стручков Николай Николаевич
Секретарь группы – Павлов Виктор Владимирович
Член группы:
 – Бесмертный Дмитрий Анатольевич
- Попандопуло Наталья Харлампиевна
- Савенкова Наталья Ивановна
- Озернов Анатолий Викторович
  3. Граждане, проживающие на территории Кировского муниципального образования, обладающие избирательным правом, вправе участвовать в обсуждении проекта решения Совета Кировского МО «О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области» посредством подачи организатору обнародования замечаний и предложений в письменной, устной форме в срок до  дня проведения публичных слушаний, а также замечаний и предложений в устной и (или) письменной форме в день проведения публичных слушаний; непосредственного участия в публичных слушаниях в день их проведения.
  4. Организатор в целях разъяснения проекта Решения Совета Кировского МО «О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области» до дня проведения публичных слушаний организует выступления разработчика изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования (его представителей) на собраниях жителей.
  5. Замечания и предложения по данному проекту граждане вправе представить организатору публичных слушаний в срок со дня опубликования (обнародования) настоящего Решения по рабочим дням с 9.00 до 17.00 по адресу:
- село Кировское ул. Советская, д.16 – здание администрации;
- село Полековское ул. Центральная, д.21– здание администрации;
- село Фурманово, ул. Советская, д.21 – здание дома досуга;
- пос. Водопьяновка, ул. Комсомольская, д.6 – здание администрации;
- село Калининское, ул.  Молодежная, д.16 – здание администрации;
- село Степное, ул. Душанбинская, 18/1 – центр немецкой культуры;
- село Пугачевка, ул. Центральная, д.19 – здание ФАПа.
   Замечания и предложения в письменной и устной форме граждане вправе предоставить председательствующему на публичных слушаниях в день публичных слушаний до их окончания по месту проведения.
   Все замечания и предложения, предоставленных в установленный срок, подлежат включению в протокол публичных слушаний.
При проведении публичных слушаний все участники публичных слушаний вправе, кроме того, высказать свое мнение о внесении изменений и  дополнений в Устав Кировского муниципального образования и о замечаниях, и предложениях по указанному проекту, задать вопросы разработчику проекта и экспертам.
  6. Все представленные участниками публичных слушаний замечания и предложения по внесению изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования отражаются о результатах публичных слушаний, составляемым организатором публичных слушаний.
  Заключение о результатах публичных слушаний представляется, в Совет Кировского муниципального образования учитывается Советом в качестве рекомендации при рассмотрении вопросов о принятии внесения изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования.
  7. Провести публичные слушания 17 марта 2023 года в 10.00 в Дом Досуга села Кировское по адресу: улица Кировская, д.11.
  8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней со дня его принятия одновременно с опубликованием (обнародованием) проекта решения Совета Кировского муниципального образования "«О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области».
  9. Данный проект Решения Совета Кировского муниципального образования вывешен для обнародования в следующих местах и размещен на официальном сайте Кировского муниципального образования  http://kirovo_mo@mail.ru
- село Кировское ул. Советская, д.16 – здание администрации;
- село Полековское ул. Центральная, д.21– здание администрации;
- село Фурманово, ул. Советская, д.21 – здание дома досуга;
- пос. Водопьяновка, ул. Комсомольская, д.6 – здание администрации;
- село Калининское, ул.  Молодежная, д.16 – здание администрации;
- село Степное, ул. Душанбинская, 18/1 – центр немецкой культуры;
- село Пугачевка, ул. Центральная, д.19 – здание ФАПа

  10. Настоящее Решение вступает в силу со дня обнародования

Глава
Кировского муниципального образования                                                         Н.Н. Стручков

ПРОЕКТ
СОВЕТ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от _____________ г.   № ______

«О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 14.03.2022 г. № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 06.02.2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Саратовской области от 20.12.2022 г. № 169-ЗСО «О внесении изменений в статью 74 Устава (Основного закона) Саратовской области», Устава Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области,
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области от 10.12.2020 г. № 46/147, принятый решением Совета Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области (с изменениями и дополнениями от 19.10.2021 г. № 62/205, от 30.03.2022г.  г. № 69/236, от 09.06.2022 г. № 72/254) следующие изменения:
0. Устав Кировского муниципального образования дополнить статьей 31.1. «Отчет главы муниципального образования перед населением» следующего содержания:
«1. В целях информирования населения в соответствии с федеральным законом глава муниципального образования не реже одного раза в полгода отчитывается о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в ходе встреч с населением каждого населенного пункта, входящего в состав муниципального образования (далее – население).
1. График проведения отчета перед населением и круг вопросов, обсуждаемых на собрании с населением, на очередной календарный год утверждается ежегодно решением Совета Осиновского муниципального образования в срок не позднее 30 декабря.
В течение года допускается корректировка графика отчета главы муниципального образования перед населением по предложению муниципальных учреждений, трудовых коллективов, организаций, населения с внесением изменений в соответствующее решение Совета Осиновского муниципального образования. Предложения направляются главе муниципального образования не позднее, чем за 20 дней до дня проведения собрания.
1. Информация о времени и месте проведения отчета должна быть доведена до сведения населения не позднее, чем за 14 дней до проведения отчета путем официального обнародования и размещения в сети Интернет на официальном сайте органа местного самоуправления.
Отчет главы муниципального образования перед населением проводится в  публичных местах (учреждения культуры, образования, административные здания).
При отсутствии на территории населенного пункта помещения, пригодного для проведения собрания, место проведения отчета  может быть перенесено в ближайший населенный пункт, на территории которого имеется пригодное для проведения собрания помещение, с одновременной корректировкой графика отчета в порядке, предусмотренном частью 2 настоящей статьи.
В случае если отведенное помещение не может вместить всех желающих присутствовать на собрании, органы местного самоуправления обязаны обеспечить трансляцию хода собрания.
1. По завершении выступления все желающие могут задать вопросы главе муниципального образования.
1. Общественно значимые вопросы, поднятые в ходе отчета главы муниципального образования перед населением, включается в план работы органов местного самоуправления муниципального образования.
1. Во время отчета главы муниципального образования перед населением ведется протокол.
Протокол оформляется в течение 7 дней и утверждается главой  муниципального образования.
В протокол включаются вопросы, заданные главе муниципального образования в ходе собрания, сроки исполнения и ответственные лица за решение того или иного вопроса, также прилагается список лиц, принявших участие в собрании.
1. Отчет главы муниципального образования и ответы на общественно значимые вопросы подлежат официальному обнародованию и размещению в сети Интернет на официальном сайте органа местного самоуправления»;

1.2. По тексту статьи 8 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» в соответствующих падежах;

1.4. В части 7 статьи 23 слова «избирательная комиссия, проводившая  выборы на территории муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» в соответствующем падеже;
1.5. Подпункты «а» и «б» пункта 2 части 8 статьи 24 слова «аппарате  избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

1.6. Статью 35 «Избирательная комиссия муниципального образования» исключить;

0. часть 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта Кировского муниципального образования назначается Советом Кировского  муниципального образования, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории  данного сельского населенного пункта»;

0. часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях  с органами местного самоуправления»;

0. пункт 1 части 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы»;

0. Статью 24 дополнить частью следующего содержания:
«15. Полномочия депутата Совета Кировского муниципального образования прекращаются досрочно решением Совета Кировского муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Кировского муниципального образования в течение шести месяцев подряд»;

0. Часть 1 статьи 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«В соответствии с Законом Саратовской области от 30.09.2014 г. № 108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области» к вопросам местного значения Кировского муниципального образования относятся:
1. организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
1. сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;
1. создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;
1. создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
1. организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
1. предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
1. осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;
1. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог  местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

0. пункты 14-17, 19, 20, 22,23 части 1 статьи 3 признать утратившими силу.

1. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
1. Настоящее решение вступает в силу с момента официального  обнародования после его государственной регистрации.

Глава Кировского
муниципального образования                                               Н.Н. Стручков

ÑÎÂÅÒ

ÊÈÐÎÂÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß

ÌÀÐÊÑÎÂÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÐÅØÅÍÈÅ

Îò

17 ìàðòà 2023ã. ¹ 84

/294

Î âûíåñåíèè íà ïóáëè÷íûå ñëóøàíèÿ

Ïðîåêòà ðåøåíèÿ Ñîâåòà Êèðîâñêîãî

ì

óíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

«Î âíåñåíèè

èçìåíåíèé

è äîïîëíåíèé â Óñòàâ

Êèðîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ìàðêñîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè»

Íà îñíîâàíèè Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 06 îêòÿáðÿ 2006 ã. ¹ 131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ

ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåä

åðàöèè», çàêîíà

Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè îò 30.09.2014 ã. ¹ 108

-

ÇÑÎ  «Î âîïðîñàõ ìåñòíîãî çíà÷åíèÿ

ñåëüñêèõ ïîñåëåíèé Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè»,

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 21 èþíÿ 2005 ãîäà ¹

97

-

ÔÇ «Î ãîñóäàðñòâåííîé ðåãèñòðàöèè óñòàâîâ ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàíèé»

íà

îñí

îâàíèè Óñòàâà Êèðîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, â öåëÿõ ïðèâåäåíèÿ â

ñîîòâåòñòâèå ôåäåðàëüíûì çàêîíàì, Ñîâåò Êèðîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ìàðêñîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè:

ÐÅØÈË:

1. Âûíåñòè íà ïóáëè÷íûå ñëóøàíèÿ ñ ó÷àñ

òèåì ãðàæäàí, ïðîæèâàþùèõ íà òåððèòîðèè

Êèðîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ïðîåêò ðåøåíèÿ Ñîâåòà Êèðîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

«Î âíåñåíèè èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé â Óñòàâ Êèðîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ìàðêñîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Ñà

ðàòîâñêîé

îáëàñòè»

(ïðèëàãàåòñÿ).

2. Íàçíà÷èòü îðãàíèçàòîðîì ïóáëè÷íûõ ñëóøàíèé ðàáî÷óþ ãðóïïó â ñëåäóþùåì ñîñòàâå:

Ðóêîâîäèòåëü ãðóïïû

–

Ñòðó÷êîâ Íèêîëàé Íèêîëàåâè÷

Ñåêðåòàðü ãðóïïû

–

Ïàâëîâ Âèêòîð Âëàäèìèðîâè÷

×ëåí ãðóïïû

:

–

Áåñìåðòíûé

Äìèòðèé Àíàòîëüåâè÷

-

Ïîïàíäîïóëî Íàòàëüÿ Õàðëàìïèåâíà

-

Ñàâåíêîâà Íàòàëüÿ Èâàíîâíà

-

Îçåðíîâ Àíàòîëèé Âèêòîðîâè÷

3. Ãðàæäàíå, ïðîæèâàþùèå íà òåððèòîðèè Êèðîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ,

îáëàäàþùèå èçáèðàòåëüíûì ïðàâîì, âïðàâå ó÷àñòâîâàòü â îáñóæäå

íèè ïðîåêòà ðåøåíèÿ

Ñîâåòà Êèð

îâñêîãî ÌÎ

«Î âíåñåíèè èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé â Óñòàâ Êèðîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ìàðêñîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Ñàðàòîâñêîé

îáëàñòè»

ïîñðåäñòâîì ïîäà÷è îðãàíèçàòîðó îáíàðîäîâàíèÿ çàìå÷àíèé è ïðåäëîæåíèé â

ïèñüìå

ííîé, óñòíîé ôîðìå â ñðîê äî  äíÿ ïðîâåäåíèÿ ïóáëè÷íûõ ñëóøàíèé, à òàêæå

çàìå÷àíèé è ïðåäëîæåíèé â óñòíîé è (èëè) ïèñüìåííîé ôîðìå â äåíü ïðîâåäåíèÿ

ïóáëè÷íûõ ñëóøàíèé; íåïîñðåäñòâåííîãî ó÷àñòèÿ â ïóáëè÷íûõ ñëóøàíèÿõ â äåíü èõ

ïðîâåäåíèÿ.

4. Îðãàíèçàòîð

â öåëÿõ ðàçúÿñíåíèÿ ïðîåêòà Ðåøåíèÿ Ñîâåòà Êèðîâñêîãî ÌÎ

«Î

âíåñåíèè èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé â Óñòàâ Êèðîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ìàðêñîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè»

äî äíÿ ïðîâ

å

äåíèÿ

ïóáëè÷íûõ ñëóøàíèé îðãàíèçóåò âûñòóïëåíèÿ ðà

çðàáîò÷èêà èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé

â